79_14536341

Арбитражный суд Московской области

               107053, проспект Академика Сахарова, д. 18, г. Москва

http://asmo.arbitr.ru/

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

г.Москва

22 сентября 2023 года                                                                                              Дело №А41-59824/23

Резолютивная часть объявлена 11.09.2023

Полный текст решения изготовлен 22.09.2023

Арбитражный суд Московской области в составе:

председательствующий судья Н.А. Кондратенко ,при ведении протокола судебного заседания

секретарем с/з Журавлевой Е.Н.,  рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению ИП Иванова К.А. (ИНН

183103453731) к ОБЩЕСТВО  С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ВАЙЛДБЕРРИЗ" (ИНН

7721546864)

о взыскании,

При участии в судебном заседании: в отсутствие сторон

УСТАНОВИЛ:

ИП Иванов  К.А. (ИНН 183103453731)  обратился в Арбитражный суд Московской области  к

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ВАЙЛДБЕРРИЗ" (ИНН 7721546864) с иском о

взыскании  414 500 рублей 00 копеек ; процентов    за пользование чужими денежными средствами за период с
02.07.2023 г. по 30.07.2023 г. в сумме 2 469,97 рублей 00 копеек; пени на сумму основного долга 414 500

рублей 00 копеек из расчета 1/130 ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день

фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки, начиная с 01.08.2023 г. по

день фактической оплаты,  расходов  по уплате государственной пошлины в сумме 11 290 рубля.

Дело подлежит рассмотрению в отсутствие сторон в порядке ст.ст. 123, 156 АПК РФ.

Рассмотрев  материалы дела, исследовав совокупность представленных   доказательств,   суд

полагает, что исковые требования подлежат удовлетворению   в связи со следующим.

Как следует из содержания материалов дела, между Ивановым К.А. (далее по тексту Истец) и ООО

"ВАЙЛДВЕРРИЗ" (далее по тексту - Ответчик) заключен договор - оферта о реализации товара на сайте

Wildberries.

Согласно п. 2.1. Договора-оферты: Продавец поручает, а ООО "ВАЙЛДБЕРРИЗ" принимает на себя

обязательство за вознаграждение совершать от имени Продавца и за счет Продавца сделки по реализации

товаров, принадлежащих Продавцу на праве собственности (далее - Товаров) физическим лицам,

приобретающим Товары на сайтах.

Правилах использования Портала к договору (далее - покупателям). ООО "ВАЙЛДБЕРРИЗ"  от имени

Продавца принимает оплату за Товары от покупателей и передает вырученные от реализации Товара

денежные средства Продавцу. Порядок исполнения поручения определяется ООО "ВАЙЛДБЕРРИЗ"

самостоятельно за исключением случаев, предусмотренных Договором.

Согласно пунктам договора Оферты:

П.5.4. ООО "ВАЙЛДБЕРРИЗ"  перечисляет Продавцу денежные средства, вырученные от реализации

Товара, в размере Розничной цены Продавца. Если ООО "ВАЙЛДБЕРРИЗ"  применил скидки ООО

"ВАЙЛДБЕРРИЗ" к Розничной цене Продавца, такие скидки не уменьшают сумму, которую ООО

"ВАЙЛДБЕРРИЗ"  обязан перечислить Продавцу, за исключением скидок предварительно согласованных с

Продавцом.

П. 5.5. ООО "ВАЙЛДБЕРРИЗ" предоставляет Продавцу Отчет о продажах (далее — "Отчет") в

течение 7 (семи) календарных дней, следующих за Отчетным периодом. Отчетный период равен 1 (одной)

календарной неделе. Форма Отчета определяется  ООО "ВАЙЛДБЕРРИЗ".

П. 5.6. Отчет размещается на Портале. Продавец вправе в течение 7 (семи) календарный , дней с

момента размещения Отчета предоставить мотивированные замечания на него. В случае непредоставления

мотивированных замечаний в указанный срок. Отчет о продажах считается утвержденным обеими Сторонами.

 79_14536341

2

П. 5.7. ООО "ВАЙЛДБЕРРИЗ" выплачивает Продавцу денежные средства, полученные от реализации

Товара покупателям, в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня востребования Продавцом такой выплаты -

создания электронной заявки на Портале в личном кабинете Продавца

П. 5.8. Доступная к выплате сумма (с учетом удержаний, указанных в пункте 6.9) указана на Портале

в личном кабинете Продавца, учитывает продажи Товаров Продавца и его обязательства перед ООО

"ВАЙЛДБЕРРИЗ" на день ее отображения и обновляется ежедневно.

Однако, в период с апреля месяца 2023года по май месяц 2023 года ООО "ВАИЛДБЕРРИЗ"

перечислил денежные средства за реализованный товар не в полном объеме, обосновав удержания денежных

средств в сумме 414 500 рублей, как штрафы за нарушение правил площадки, использование механик

искусственного завышения рейтинга (ИМИЗР) при этом как указывает истец, данные штрафы не

предусмотрены условиями Договора, а также не были отражены Ответчиком в Отчетах о продажах, что

отражено в представленной истцом таблице:

штрафы за нарушение правил площадки использование механик искусственного завышения рейтинга

(ИМИЗР)

26.04.2023г. №109621027 - 14 500 рублей

03.05.2023г. №1 10507209- 100 000 рублей

04.05.2023г. №110602475 - 100 000 рублей

19.05.2023г. №111626090-100 000 рублей

22.05.2023 г. №111001617- 100 000 рублей

 Общая сумма денежных средств, неправомерно удержанная ответчиком, составила 414 500

(четыреста четырнадцать тысяч пятьсот) рублей.

Поскольку инициированный и реализованный истцом досудебный порядок урегулирования спора не

принес положительного результата, истец обратился с настоящим иском в суд.

Частью 1 статьи 4 АПК РФ установлено, что заинтересованное лицо вправе обратиться в

арбитражный суд за защитой своих нарушенных или оспариваемых прав и законных интересов, в том числе с

требованием о присуждении ему компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок или

права на исполнение судебного акта в разумный срок, в порядке, установлен настоящим Кодексом.

В силу положений п. 1 ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований,

предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц,

которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского

законодательства порождают гражданские права и обязанности.

Согласно ст.   1005 ГК РФ по агентскому договору одна сторона (агент) обязуется за вознаграждение

совершать по поручению другой стороны (принципала) юридические и действия от своего имени, но за счет

принципала либо от имени и за счет принципала.

Статья 1006 ГК РФ устанавливает, что принципал обязан уплатить агенту вознаграждение в размере и

в порядке, установленном в агентском договоре. В соответствии с п. 1 ст. 1008 ГК РФ е исполнения

агентского договора агент обязан представлять принципалу отчеты в порядке иве которые предусмотрены

договором. При отсутствии в договоре соответствующих условий о представляются агентом по мере

исполнения им договора либо по окончании действия договора.

К отношениям, вытекающим из агентского договора, соответственно применяются правила,

предусмотренные главой 49 или главой 51 настоящего Кодекса, в зависимости от того, действует агент по

условиям этого договора от имени принципала или от своего имени, если эти правила не противоречат

положениям настоящей главы или существу агентского договора (ст. 1011 ГК РФ).

В силу ст.974 ГК РФ поверенный обязан передавать доверителю без промедления все полученное по

сделкам, совершенным во исполнение поручения.

В соответствии с нормами ст.309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в

соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких

условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми

требованиями. При этом односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его

условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом (ст. 310 ГК РФ).

В соответствии с ч.1 ст.65 АПК РФ каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать

обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений. Доказательства

представляются лицами, участвующими в деле (ч.1 ст.66 АПК РФ). Обстоятельства дела, которые согласно

закону должны быть подтверждены определенными доказательствами, не могут подтверждаться в

арбитражном суде иными доказательствами (ст.68 АПК РФ).

Реализация товара Продавца является обязанностью ООО «Вайлдберриз» по договору.

Соответственно, возложение обязанности по увеличению роста продаж на Продавца противоречит правовой

природе договора. При тех условиях. что Продавец и так заплатил за «оказание услуг» «ВБ Продвижение»

путем удержания денежных средств в размере 73 280р.от10.05.2023г.№110869771,71

618р.от03.05.2023г.№110215927,39 601р. от 17.05.2023г. №111488982, 16 114р. от 19.05.2023г. №111709693,

31178р. от 22.05 2023г. №110990272 и 20 382р. от 28.05.2023г. №112205024, 35 133р. от 26.04.2023г. итого в

размере 287 306  рублей.

 79_14536341

3

В силу ст.65 АПК РФ каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать обстоятельства, на которые

оно ссылается как на основание своих требований и возражений. При этом согласно ст.68 АПК РФ

обстоятельства дела, которые согласно закону должны быть подтверждены определенными доказательствами,

не могут подтверждаться в арбитражном суде иными доказательствами. Согласно ст. ст. 8, 9 АПК РФ,

стороны пользуются равными правами на представление доказательств и несут риск наступления последствий

совершения или несовершения ими процессуальных действий, в том числе представления доказательств

обоснованности и законности своих требований или возражений.

В соответствии со ст. 71 АПК РФ арбитражный суд оценивает доказательства по своему внутреннему

убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании

имеющихся в деле доказательств. Арбитражный суд оценивает относимость, допустимость, достоверность

каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их

совокупности.

Ответчиком не  представлено  доказательств  нарушения истцом     правил площадки, использования

механик искусственного завышения рейтинга (ИМИЗР), в том числе  доказательств, обосновывающих

начисления таковых.

На основании вышеизложенного Арбитражный суд Московской области полагает, что заявленные

требования в части взыскания  неосновательного обогащения   подлежат удовлетворению.

Истцом заявлено требование о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами в

размере 7291,65 руб. за период с 02.07.2023 г. по 30.07.2023 Представлен расчет.

В соответствии с пунктом 1 статьи 395 Гражданского кодекса Российской Федерации в случаях

неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате

подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России,

действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной размер процентов не

установлен законом или договором.

Принимая во внимание наличие доказательств несвоевременного исполнения обязательств

ответчиком, требование истца о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами

обоснованно, представленный расчет судом проверен и признается правильным, требование подлежит

удовлетворению.

Изучив  требование  о взыскании  пени на сумму основного долга 414 500 рублей 00 копеек из расчета

1/130 ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день фактической оплаты, от не

выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки, начиная с 01.08.2023 г. по день фактической оплаты,

суд приходит к выводу, что  таковая формулировка указана ошибочно (ст. 179 АПК РФ) и

переквалифицирует таковое  в взыскиваемые проценты  в порядке ст. 395 ГК РФ,  поскольку  начисление

пени не предусмотрено нормами  закона на сумму   неосновательного обогащения.

При этом день фактического исполнения обязательства, в частности уплаты задолженности

кредитору, включается в период расчета процентов. Учитывая компенсационную природу процентов для

надлежащего исполнения сторонами возникших гражданско-правовых обязательств, истец вправе требовать

уплаты процентов за пользование чужими денежными средствами по день фактического исполнения

обязательства.

При данных обстоятельствах с ответчика в пользу истца подлежат начислению проценты по ст. 395

ГК РФ  ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день фактической оплаты, от не

выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки, начиная с 01.08.2023 г. по день фактической оплаты.

Принимая во внимание указанные обстоятельства дела, отсутствие в материалах дела доказательств

освоения авансового платежа, при наличии документально подтвержденных требований истца, суд полагает,

что исковые требования подлежат удовлетворению в указанном объеме.

Согласно части 1 статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

судебные расходы, понесенные лицами, участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт,

взыскиваются арбитражным судом со стороны.

Руководствуясь статьями ст. 110,167-170, 176, 211 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

Р Е Ш И Л :

   Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «ВАЙЛДБЕРРИЗ», (ИНН 7721546864,

ОГРН: 1067746062449) в пользу Индивидуального предпринимателя Иванова Константина Анатольевича

(ИНН: 183103453731, ОГРНИП: 323183200015304) 414 500 рублей 00 копеек ; проценты   за пользование

чужими денежными средствами за период с 02.07.2023 г. по 30.07.2023 г. в сумме 2 469,97 рублей 00 копеек с

их последующим начислением по ст. 395 ГК РФ  ставки рефинансирования Центрального банка РФ,

действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки,

начиная с 01.08.2023 г. по день фактической оплаты; расходы по уплате государственной пошлины в сумме 11

290 рубля.

 Судебный акт может быть обжалован в порядке и в сроки, установленные АПК РФ.

Судья                                Н.А. Кондратенко